

Generalforsamling i SSV d. 18/2-2025.

Beretning for 2024.

Da jeg skulle skrive denne beretning for 2024, kiggede jeg selvfølgelig lige i den fra sidste år for at se, hvad jeg sagde for et år siden. Faktisk kunne jeg strengt taget godt genbruge en stor del af den, og da I næppe kan huske, hvad jeg sagde den gang, ville I sikkert ikke opdage det. Men så let skal det selvfølgelig heller ikke være, og der er da i øvrigt også sket nye ting at berette om. Bl.a. er de tal, jeg plejer at underholde med, da nye.

I 2024 er der i alt oppumpet 187.309 m³ (184.584). Af det har vores egne forbrugere aftaget 123.010 m³ (114.205). Stigningen skyldes primært, at der er flere grise, der har drukket vores vand. Ud af vores forsyningsområde har vi solgt 56.181 m³ (58.252). Det er alt overvejende Tullebølle, som via L.F., aftager det vand. Derudover bruges der en del vand til filterskyl og lidt går helt til spilde i forbindelse med div. lækager. Heldigvis har der ikke været ret meget i 2024 - faktisk kun 3,4 % (3,6), hvilket er pænt lavt.

Der er selvfølgelig også i år enkelte forbrugere, der har haft et spild for egen regning. Det er jo forbandet surt, for den det sker for, men vi er nødt til at holde fast i, at der skal betales for det vand, der er løbet igennem måleren.

Vi har 1451 forbrugere (1458). Der er fjernet 5 målere og kun kommet 2 nye til.

Solcellerne har produceret ca. 12.000 kwh. (13.000), hvilket selvfølgelig er et udtryk for, at solen har skinnet lidt mindre i 2024.

Vores regnskab endte i en overdækning på lige godt 100.000 kr (283.000). Den store forskel skyldes primært, at der sidste år var en kursgevinst på 204.000 kr mod 46.000 i år. Det med sådanne kursgevinster, eller det modsatte, er vi jo ikke selv herre over. Derfor mener jeg også, det er mere relevant at snakke om resultat af primær drift, når regnskabet skal bedømmes. Her var tallet et overskud på 15.802 kr (44.425).

Principielt skal et vandværksregnskab helst ende i 0, men af mange gode grunde ville det være mere held end forstand, hvis det skulle ske.

Heldigvis er vandværkets økonomi så robust, at vi godt kan tåle, hvis der skulle komme til at stå minus foran et årsresultat. Da vi i bestyrelsen skulle fastsætte taksterne for 2025, besluttede vi at sænke m³-taksten med 30 øre og den faste afgift med 10 kr. Det har I forhåbentlig ikke noget imod. Det vil her i 2025 resultere i en mindreindtægt på 70-75.000 kr. Vi kigger lidt mere på tallene lige om lidt, når Henrik gennemgår regnskabet.

I relation til den faktura, I modtog midt i januar, ved jeg ikke, om I har bemærket noget nyt. Det nye er, at man nu kan se sit forbrug 3 år tilbage og dermed se, om ens forbrug har ændret sig.

De sidste par år har jeg nævnt lidt om udskiftning af målere. Der er nu skiftet ca. 1050 - det var dem, der havde alderen til det. Bortset fra nogle ganske få, vi mangler, kan vi så holde en pause et par år, inden de næste står for tur.

Af større investeringer i 2024 skal nævnes en ny boring. For 3 år siden fik vi konstateret at borerøret i den gl. boring 1 var tæret med deraf følgende risiko for forurening med overfladevand. Den blev lavet umiddelbart ved siden af den gamle i marts sidste år, og det gik helt planmæssigt. Alt i alt kostede det ca. 175.000 kr.

Lidt ved en tilfældighed opdagede vi sidste forår, at taget på den gamle vandværksbygning var ved at smuldre væk. Vi var lidt i tvivl om, der var asbest i det (det var der så ikke), og for en sikkerheds skyld valgte vi straks at få det skiftet.

Noget der har fyldt meget i 2024, ikke mindst i medierne, er jo den sikkerhedstrussel, vi konstant er udsat for fra vores forfærdelige "ven" derovre østfra. Vores myndigheder, og ikke mindst vores egen forening D.V., har også brugt meget krudt på at holde os til ilden. Vi kan jo hurtigt blive enige om, at det at have vand i hanerne, er ret afgørende for at tingene fungerer. Derfor tog vi den beslutning i bestyrelsen, at vi måtte have en nødgenerator, så vi i hvert fald i en kortere periode ville kunne levere en vis mængde vand. Det har vi så nu, og den er afprøvet, og vi tror på, at vi kan levere vand selv om der ikke er strøm i elnettet. Forhåbentlig får vi

aldrig brug for den, men det er da betrykkende at have muligheden for at hive den frem og sætte stikket i.

Når vi nu snakker om sikkerhed, er it-sikkerhed nok det aller vigtigste. De der grimme hackere har åbenbart travlt alle vegne og skyr ingen midler. Måske tror vi ikke, at et lille vandværk kan være så interessant for dem, men desværre har der været et par eksempler på det modsatte. Vi har selvfølgelig snakket med vores systemleverandører om, hvor sårbare vi er. Meldingen er, at vi er sikret så godt som det nu lader sig gøre. Det må vi sætte vores lid til.

Noget andet vigtigt er vandkvaliteten. Vi får jo løbende taget diverse lovmæssige prøver, og der har ikke været problemer med at overholde kravene. Der bliver hele tiden stillet nye krav om at teste for nye (gamle) stoffer, og jo flere ting man måler efter, jo større er sandsynligheden selvfølgelig også for at finde noget. - Jo flere analyser, jo større udgift på den konto. Når vi om lidt kommer til regnskabet, vil I kunne se, at udgiften til vandanalyser næsten er fordoblet fra 2023 til 2024 (24 til 45.000). Stigningen er godt nok påvirket af den nye boring, fordi der skulle tages en del ekstra prøver, inden den måtte tages i brug.

Så er vi vist ved at være igennem det. Den daglige drift kører fint. Jan og Henrik har styr på det meste, og ellers ringer de til en ven. I bestyrelsen fungerer det også tilfredsstillende, i hvert fald set fra min plads. Vi har holdt 5 møder i årets løb.

Heldigvis kan jeg også gentage, at samarbejdet med de andre værker og ikke mindst

L.F. er fint. Også relationen til Kommen er fuldt tilfredsstillende.

Jeg vil vanlig slutte med at takke alle for det gode samarbejde.

Henrik (og din sekretær) og Jan.

De håndværkere og entreprenører vi bruger.

L.F. (Tina, Ditte, Trine, Daniel m.fl.)

Vores kolleger i de andre vandværker (Vandrådet).

Kommunen (Sidsel).

Vores revisor (Lars Godtfredsen) og bestyrelsen